Edizione: S. PASQUIN, Per una riedizione, n. 25. Regesto: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 230,
pp. 426-427.

Quomodo dominus Fridricus resignavit iurisdictionem in dominum episcopum.
IIIIta.

In Christi nomine, amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo XL,
indictione octava, die XXVI mensis februarii, Tridenti, in episcopali castro Boni-
consilii, presentibus honorabilibus et sapientibus viris dominis Ottone de Eppia-
no canonico Tridentino, Hermanno de Parma in spiritualibus, Francisco de
Arecio iurisperitis in temporalibus vicariis infrascripti domini episcopi, Iustiniano
de Cardulis iudice, presbitero Symone plebano de Castrofundo, Gwillelmo
Bonazunte, Francisco Palanchi, Hugucione condam Guarnerii de Florencia civi-
bus et habitatoribus Tridentinis, Cristiano notario condam Bartholomei notarii
de Rovredo et Bartholomeo notario condam Allexandria) de Carduno testibus ad
h(oc)b) vocatis et rogatis.

Ibique nobilis miles dominus Fridericus condam nobilis militis domini Aldrigetti
de Castrobarcho, diocesis Tridentine, in presencia venerabilis ac reverendi patris
domini Nicolai, Dei et apostolice sedis gratia episcopi Tridentini, constitutus
sponte et libere, humiliter ac devote meram veritatem congnoscens, dixit et con-
fessus fuit iurisdictionem civilem et criminalem et merum et mixtum imperium
tocius vallis Lagarine, dyocesis Tridentine, et specialiter plebium Garduni, Murii
ac Aldeni et Garnige et castellanciarum Greste, Nomesini et Albani et tocius
partis sue, quam iurisdictionem civilem et criminalem cum mero et mixto imperio
ipse et eius antecessores et datores ac illi a quibus tamen habuerunt, exercuerunt,
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detinuerunt et usi fuerunt qualitercumque quomodocumque tam in monte quam
in plano, cum iuribus et pertinentiis suis ac dependentibus ab eisdem, olim
pertinuisse et spectasse et nunc spectare et pertinere pleno iure ad prelibatum
dominum episcopum et dictam ecclesiam Tridentinam, ipsamque iurisdictionem
et merum et mixtumc) imperium suprascriptum pure, libere ex certa scientia
resignavit ad cautelam et reposuit in manibus prefati domini episcopi presentis,
recipientis pro se et suis successoribus a dicta ecclesia Tridentina, omni modo,
iure, causa et forma quibus melius et efficacius potuit, promittens idem dominus
Fridericus, pro se et suis heredibus, prefato domino episcopo, stipulanti et reci-
pienti nomine quo supra, perpetuo dictas confessionem et resignationem ac
omnia et singula suprascripta habere et tenere firma et ratha ac grata et vera esse
et inviolabiter observare et non contrafacere vel venire, per se vel per alium, ali-
qua racione, ingenio sive causa, de iure vel de facto, sub omnium suorum obliga-
cione bonorum, tam presentium quam futurorum, renuncians excepcioni doli,
mali, pacti, conventi in factum actioni et non factarum dictarum confessionis et
resignacionis ac omni alii legum et canonum ac iuris auxilio quibus posset veni-
re contra predicta vel aliquod predictorum.

In quorum omnium testimonium atque robur mandaverunt prefatus dominus
episcopus et dictus Fridericus de predictis fieri publicum instrumentum ipsum-
que instrumentum idem dominus Fridericus sigilli sui consweti appensione
munivit.

Ego Henricus de Landesperch, imperiali auctoritate notarius publicus et prefati
domini episcopi scriba, una cum infrascriptis Bonesigna et Bartholameo notario,
predictis omnibus interfui et rogatus scripsi meisque signo et nomine roboravi
conswetis.

Ego Bartholameus filius quondam domini Allexandri notarii, auctoritate domi-
ni Henrici comitis de Lomello notariusd), una cum suprascripto Henrico et infra-
scripto Bonisigna notariis interfui predictis omnibus et singulis et me subscripsi
signumque meum conswetum apposui, rogatus per dictum dominum Fridericum.

Ego Bonisigna filius quondam Odorici de Flaono, sacri pallacii notarius, predictis
omnibus interfui et una cum suprascriptis Henrico et Bartholomeo notariis roga-
tus scripsi meisque signo et nomine roboravi. //

a) B Allexandri in interlinea.   b) PASQUIN hec.   c) B segue imperium espunto.   d) PASQUIN notario.
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29*

1340 febbraio 26, Trento

Federico del fu Aldrighetto da Castelbarco, che è stato condannato alla pena di sei-
mila fiorini d’oro e mille lire veronesi e alla confisca dei castelli di Nomesino e di
Albano e di tutti i suoi beni per aver ospitato gli assassini di Martino, rappresen-
tante di Gardumo, e per aver commesso altri delitti, si presenta a Nicolò, vescovo
di Trento, riconoscendo i suoi misfatti e dichiarandosi disposto a subirne le conse-
guenze.

II ff. 204r-205r. Numerazioni antiche: 250; V. La rubrica è in nero, ma cerchiata in rosso. –
Copia autentica [B]. Redatta da Corrado Greusser (1344 agosto 12, presenti Guido de Carodi-
nalibus da Pesaro, Wiganto giudice da Trento); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano
de la Porta e Giuliano da Caramala.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 32, n. 21 [A]; pergamena di mm 459 x 400, in
discreto stato di conservazione (buchi lungo le pieghe, una macchia nella parte bassa; SPD); nel
verso, tra l’altro, la nota V asc(u)l(tata), che fa riferimento all’avvenuta trascrizione nel Codex.

Edizione: S. PASQUIN, Per una riedizione, n. 26. Regesto: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 231,
p. 427.

Per le conseguenze della sottomissione si vedano i docc. 30*, 31*.

Qualiter dominus Fredericus recognovit errores suos et supplicavit domino
episcopo ut dignaretur corrigere et punire arbitrio suo et iuravit omnia et singula
firma et ratha habere. V.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimoa) qua-
dragesimob), indictione octavac), die vigesimod) sexto februarii, Tridenti, in castro
Boniconsiliie), presentibus honorabilibus et sapientibus viris dominis Ottone de
Eppiano canonico Tridentino, Armano de Parma iurisperito, Francisco de
Areciof) iurisperito, Iustiniano iudice de Gardulis, presbitero Simone capellano
domini Nycolai episcopi infrascripti, Villelmo Bonaçonte, Francisco de Palancho,
Guçono quondam Varnerii de Florentia civibus et habitatoribus Tridentinis,
Cristiano notario de Rovredo, Bartholameo notario de Gardumo et aliisg) testibus.

Ibique, cum hoc esset quod nobilis miles dominus Fridericush) filius quondam no-
bilis militis domini Aldrigeti de Castrobarcho vallis Lagar(ine), dyocesis Triden-
tinei), exigentibus eius delictis, contumaciis et inobedienciisj), condempnatus esset
per discretum virum dominum Henricum de Perzines, vicarium et facientem
racionem de hominibus et personis tocius vallis Lagari pro venerabili in Christo
patre et domino domino Nycolao, Dei gratia episcopo Tridentino, et per sapien-
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tem virum dominum Franciscum de Areciof) iurisperitum, vicarium similiter
prelibati domini episcopi in civitate et dyocesi Tridentina generalem, in sex mili-
bus florenis auri et in mile libris v(eronensium) par(vulorum)k) et omnia eius bona
adnotata et castra Nomesini et Albani vallisl) Lagar(ine) Tridentina ecclesia publi-
cata et in Tridentinam ecclesiam confiscata, pendentibus eciam certis et variis
inquisicionibus et denuntiacionibus sive dillacionibusm) factis et ad quas proce-
debatur et proceditur super variis et diversis delictis, super receptacione facta in
dictis castris de interfectoribus Martini olim sindici de Gardumo et aliisg) per-
petratis et que perpetrata dicebantur per dominum Fridericumn) suprascriptum
contra eius domini episcopio) subditosp) et officiales, in dampnum et subversionem
honoris et status prelibati domini episcopi acq) iurisdictionis et iurium ecclesie
Tridentine eorumque subditorum, propter que prelibatus dominus episcopus et
ecclesia Tridentina multipliciter sunt lesi etr) enormiter gravati et dampnificati, et
propter que dicta ecclesia magnum dampnum et dispendium incurrerunts), ut de
predictis ad plenum patet in actis gestis coram vicariis suprascriptis, confidentes
predictus dominus Fredericush) quod licet ex nature vitio peccaret) contingat, sed
in peccatou) perseverare esse pocius dyabolicum quam humanum, ideo pre//
factus dominus Fridericusv) constitutus in presencia prelibatiw) dominix) episcopi
et testium suprascriptorum, recognoscens, confitens et affirmansy) se multipliciter
errassez) et excessisseaa), ut supra continetur, contra formam iuris, et volens erro-
remab) suum recognoscere et recognoscens, confidens plus de misericordia quam
de iusticia, prece humili instantissime supplicavitac) prelibato domino episcopo
Tridentino quatenus de solita benivolencia clementer dignaretur ipsum super
omnibus eroribus suis suprascriptis et aliisg), de quibus per dictos eius vicarios et
officiales contra ipsum proceditur et est processumad) et procedi posset, punire,
condempnare, corrigereae) et multare ac eidem precipere et mandare ac cum eo
dispensare pro sue arbitrio et beneplacito voluntatis, dans et concedens idem
dominus Federicus prelibato domino episcopo quod ipse dominus episcopus sua
auctoritate et arbitrio tamquam iudex vel arbiter vel arbitrator et quocumque
modo, iure, causa et forma quibus melius potest et poterit et voluerit, posit ipsum
dominum Federicum punire, comdempnare et cum eo dispensare semel et
pluries, iuris ordine servato vel non servato, iuris solempnitate servata vel non
servata, ipso domino Federico citato vel non citato, presente vel absente, seden-
do vel stando, die feriata vel non feriata, in scriptis et sineaf) scriptis, et promisit
idem dominus Federicus sponte et ex certa scientia per se et heredes suos
prefacto domino episcopo Tridentino, ibidem presenti pro se et suis successo-
ribusag) ac nomine ac vice ecclesie Tridentine stipulanti, et nobisah) notariis infra-
scriptis tamquam publicis personis stipulantibus pro predictis et aliisg) quorum
interesset, omnia et singula supradicta et infrascripta etai) que sentenciabuntur,
laudabuntur, dispensabuntur et arbitrata ac dita et precepta fuerint per preliba-
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tum dominum episcopum quoquomodo vel nomine super predictis vel conexis
vel dependentibus ab eisdem semper et in perpetuum habere et tenere firma et
rata et in nulloaj) contrafacere vel venire aliquaak) racione, ingenio sive causa, de
iure vel de facto, et quod predicta vel aliquod predictorum non petet reduci ad
arbitrium boni viri vel aliter infligial), sub pena amisionis omnium suorum bono-
rum presencium et futurorum que ex nunc prout ex tunc confiscata suntam) et esse
debeant ipso facto in ecclesiam Tridentinam. Si contra predicta vel aliquod pre-
dictorum ventum fuerit vel factum, per se vel aliaman) interpositam personam, que
bona ex nunc se prechario nomine Tridentine ecclesie se constituit possidere, si
in aliquo fuerit contrafactum vel non obtemperatum, renuncians prefatus domi-
nus Fedricush) exceptioni doli, mali, pacti conventi et non intervenientis cause et
rei non sic vel aliter geste et omni aliiao) legum et canonum inap) iuris auxilio et
defensioni ac statutis et consuetudinibus quibus posset venire contra predicta vel
aliquodaq) predictorum de iure vel de facto, certioratus de competenciaar) earun-
demas), et ita actum extitit et conventum per dictum dominum Federicumat), ut
superius est expressumau). Insuper ad cautelam et ad robur et observacionem om-
nium predictorum, idem dominus Federicus iuravit sponte et libere, corporaliter
tactis scripturis, ad sancta Dei euvangelia omnia et singula suprascripta et dicenda
vel sentencianda vel laudanda vel arbitranda vel dispensanda per prelibatum
dominum episcopum habere firma et rata et perpetuo habere et tenere, observare
et adimplere in omnibus et singulis suis ********

av) clausulis et articulis superius
expressisaw) et per dictum dominum episcopum precipiendis vel exprimendis, ad
observacionem omnium premissorumax), obligans etiam omnia bona sua tam
presencia quam futura. In quorum omnium testimonium atque robur dictus
dominus Federicus rogavit de predictis fieri publicum instrumentum et ipsum
instrumentum sui sigilli conswetiay) appensione munivit.

Ego Bonisignaaz) filius quondam Odorici de Flaono, sacri pallacii notarius, una
cum Henrico et Bartholomeoba) notariis infrascriptis, omnibus suprascriptis inter-
fui et ea de licentia predictorum domini episcopi et dicti domini Federici rogatus
scripsibb) meisque signo conswetis et nominebc) roboravi.

Ego Bartholameus filius quondam domini Alexandriibd) notarii, auctoritate domi-
ni Henrici comitis de Lomello notariusbe), predictis omnibus interfui et una cum
suprascripto Bonisigna notario et infrascripto Henrico notario interfui et roga-
tus me subscripsi et meum signum conswetumbf) apposuibg).

Ego Henricus de Landesperch, imperiali auctoritate notarius publicus et prefati
domini episcopi scriba, predictis omnibus interfui et una cum suprascriptis Bo-
nensigna et Bartholomeo notariis interfui et rogatus me subscripsi meumque
signum apposui conswetumbf).
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a) A trecentessimo.   b) A quadragessimo.   c) A VIIIa.   d) A vigessimo.   e) A Boniconscilii.
f) A Areçio.   g) A alliis.   h) A Federicus.   i) A Tridentine diocesis.   j) A inhobedienciis.
k) PASQUIN veronensibus parvulis.   l) A valis.   m) A dellacionibus.   n) A Federicum.   o) B epi-
scopi in interlinea.   p) PASQUIN subdictos.   q) PASQUIN invece di ac scrive dominii.   r) PASQUIN

omette et.   s) A incurerunt.   t) A pecare.   u) A pecato.   v) A Federicus; PASQUIN Fredericus.
w) B prelibati sopra la linea.   x) A itera domini.   y) A afirmans.   z) A erase.   aa) A excessise;
PASQUIN accepisse.   ab) A erorem.   ac) A suplicavit.   ad) A procesum.   ae) A corigere.   af) PASQUIN

sive.   ag) A sucesoribus.   ah) PASQUIN vobis.   ai) B et in interlinea.   aj) A nulo.   ak) A alliqua.
al) A, B, PASQUIN inflingi.   am) A sint.   an) A alliam.   ao) A allii.   ap) A ac.   aq) A alliquod.   ar) A
conpetencia.   as) B, PASQUIN eorundem.   at) PASQUIN Fedricum.   au) A expresum.   av) A non
lascia alcuno spazio.   aw) A expresis.   ax) A premisorum.   ay) A consueti.   az) A Boninsigna.
ba) A B(er)tholameo.   bb) A scripssi.   bc) A et nomine consuetis.   bd) PASQUIN Alexandri.
be) PASQUIN notariis.   bf) A consuetum.   bg) A apossui.

30*

1340 febbraio 26, Trento

Dato che Federico del fu Aldrighetto da Castelbarco, in seguito ai suoi molti delit-
ti, ha dichiarato di volersi sottomettere a Nicolò, vescovo di Trento, questi dichia-
ra che, prima di accettare la sottomissione, intende riavere la giurisdizione su tut-
ta la val Lagarina, e in special modo su quella parte che era stata di Federico, e i due
castelli di Albano e Nomesino.

II f. 205r-v. Numerazioni antiche: 251; VI. La rubrica è nel margine destro. – Copia autentica
[B]. Redatta da Corrado Greusser (1344 agosto 12, presenti Guido de Carodinalibus da Pesa-
ro, Wiganto giudice da Trento, Nicolò da Vicenza); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano
de la Porta e Giuliano da Caramala.

Edizione: S. PASQUIN, Per una riedizione, n. 27. Regesto: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 232,
p. 427.

La sottomissione si cui si parla è nel doc. 29*; si veda anche il doc. 31*.

Carta VIa). Quomodo dominus episcopus N[icolaus] in se voluit tenere du[o]
castra domini Fridrici scilicet Albanum et Nomesinum, consenciente Fre-
d(rico)b).

In Christi nomine, amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo XL,
indictione octava, die XXVI mensis februarii, Tridenti, in episcopali castro Bo-
niconsilii, presentibus honorabilibus et sapientibus dominis Ottone de Eppiano
canonico Tridentino, Hermanno de Merano Parmensis diocesis in spiritualibus,
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Francisco de Arecio in temporalibus vicar(iis)c) infrascripti domini episcopi, Iusti-
niano de Gardulis iudice, presbitero Simone plebano de Castrofundo, Gwillelmo
Bonazunte, Francisco Palanchi, Hugucione condam Guaineriid) de Florencia
civibus et habitatoribus Tridentinis, Cristiano notario condam Bartholomei nota-
rii de Rovredo et Bartholomeo notario condam Alexandri Gardun(ensis)e) testi-
bus ad h(oc)f) vocatis et rogatis.

Cum hoc esset quod nobilis miles dominus Fridricus condam nobilis militis do-
mini Aldrigetti de Castrobarcho, constitutus in presencia reverendi patris et do-
mini domini Nycolai, Dei et apostolice sedis gratia episcopi Tridentini, propter
varios et diversos excessus per eum commissos et in multas condempnaciones inde
secutas et que in posterum sequi possent postulaverit et postolaret se velle sub-
mittere misericordie et correctioni ac punicioni prelibati domini episcopi, prout
de ipsius domini episcopi processerit voluntate, idem dominus episcopus dixit et
protestatus fuit, dicto domino Friderico presenti et intelligenti, quod antequam
aliquam submissionem vel commissionem reciperet ab eo pro predictis, idem
dominus episcopus volebat firmiter habere et retinere iurisdictionem civilem et
criminalem pertinentem ad eum et ecclesiam Tridentinam, cum mero et mixto
imperio ac cum connexis ac dependentibus ab eisdem, tocius vallis Lagarine, et
maxime in ea parte quam dudum detinuit et exercuit idem dominus Fridricus;
item, quod intendebat et firmiter volebat habere et retinere duo castra, scilicet
castrum Albanum et castrum Nomesini, posita in dicta valle Lagarina, ex iustis
et racionabilibus causis in ecclesiam Tridentinam devoluta et ad ipsam ecclesiam
pertinencia; in ceteris autem tangentibus dictum dominum Fridricum, occasione
dictorum excessuum et condempnacionum, misericorditer aget cum eo secundum
quod honori suo et statui ecclesie Tridentine videbitur convenire. Quibus eciam
sic dictis et intellectis per dictum Fridricum, idem dominus Fridricus libere et
pure consensit eisdem, postquam se submisit et commisit misericordie, correctioni
et punicioni prelibati domini episcopi, ut de dictis sumissione et comissione patet
publico instrumento scripto manu Boninsigne notarii quondam Odorici de
Flaono et subscriptog) per Bartholomeum filium quondam Allexandrih) notarii
domini Henrici comitis de Lomello notarium, subscripto eciam per me Henricum
notarium infrascriptum et sigillato sigillo pendenti dicti domini Friderici. //

Ego Henricus de Landesperch, imperiali auctoritate notarius publicus et prefati
domini episcopi scriba, predictis omnibus interfui una cum infrascriptis Bonen-
signa et Bartholomeo notariis, rogatus scripsi meisque signo et nomine roboravi
conswetis ac eciam de licencia et mandato domini episcopi prelibati.

Ego Bartholameus filius quondam dominii) Alexandrij) notarii, auctoritate domini
Henrici comitis de Lomello notarius, predictis omnibus interfui una cum supra-
scripto Henrico notario et infrascripto Boninsigna notario rogatusque per dictum
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dominum Federicum ac de mandato dicti domini episcopi et licentia me sub-
scripsi et signum apposui conswetum.

Ego Boninsigna filius condam Odorici de Flaono, sacri pallacii notarius, predictis
omnibus interfui et una cum suprascriptis Henrico et Bartholomeo notariis roga-
tus scripsi meisque signo et nomine roboravi conswetis.

a) B segue Qualiter dominus Fridr(icus) depennato.   b) PASQUIN Fridrico.   c) PASQUIN vicario.
d) PASQUIN Guainierii.   e) PASQUIN Gardumensis.   f) PASQUIN hec.   g) B segue eciam per me
espunto.   h) PASQUIN Allexandrii.   i) B domini in interlinea.   j) PASQUIN Alexandrii.

31*

1340 febbraio 28, Trento

Nicolò, vescovo di Trento, condanna Federico del fu Aldrighetto da Castelbarco a
pagare mille marche d’argento e a rinunciare ai suoi diritti sui castelli di Nomesino
ed Albano per l’omicidio di Martino rappresentante di Gardumo e per l’ospitalità
data ai suoi assassini.

II ff. 205v-207r. Numerazioni antiche: 252; VII. – Copia autentica [B]. Redatta da Corrado
Greusser (1344 agosto 12, presenti Guido de Carodinalibus da Pesaro, Wiganto giudice da Tren-
to, Nicolò da Vicenza); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da
Caramala.

Edizione: S. PASQUIN, Per una riedizione, n. 28. Regesti: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 233,
p. 428.

La sottomissione si cui si parla è nel doc. 29*; si veda anche il doc. 30*.

Carta VII, unius sentencie late per dominum episcopum contra dominum
Fredericum de Castrobarcho de mille marcis et de castris Nomesini et Albani.

In Christi nomine amen. Nos Nicolaus, Dei et apostolice sedis gratia episcopus
Tridentinus, ad futuram rei memoriam.

Cura presidencie pastoralis nostris incumbens humeris nos conpellit meditacione
continua circa gubernacionem subditorum intendere ac ipsorum scandala
removere, eos in fidelitate nostre ecclesie atque nostra in Domino conservando,
quandoque vibrando virgam iusticie, quandoque misericordie baculo sub-
stentando et quandocumque alterum alteri commiscendo. Sane, cum iamdudum
per officiales nostros fuerit de iure processum per inquisicionis modum diversis
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temporibus atque causis contra nobilem militem dominum Federicum filium
quondam nobilis militis domini Aldrigeti de Castrobarcho, subditum et distri-
tualem nostrum et ecclesie Tridentine, videlicet: primo, de eo quod idem dominus
Federicus mandaverat occidi Martinum sindicum de Gardumo, Tridentine
diocesis, officialem nostrum, anno preterito interfectum; item, de eo quod idem
dominus Federicus in castris suis Albani et Nomesini receptaverat scienter
huiusmodi occisores, de qua receptacione per ipsius domini Federici confes-
sionema) rite factam constitit atque constat. Propter eius contumacias et inobe-
diencias obstinatas, fuit idem dominus Federicus per dictos officiales nostros in
tribus milibus florenis, item in mille libris in predictis processibus racionabiliter
condempnatus, et nichilominus omnia eius bona fuerunt iuridice anotata; //
propter receptionem autem premissam, fuit idem dominus Federicus per offi-
ciales iamdictos comdempnatus in mille marcis argenti et prelibata sua castra
Albani et Nomesini, in quibus receptavit huiusmodi occisores, fuerunt publicata
et confiscata per dictos officiales nostros in ecclesiam Tridentinam, prout de
predictis omnibus in actis coram dictis nostris officialibus habitis clare constat.
Verum prefatus dominus Fredericus, ad corb) rediens et recognosens devote se
contra nos et matrem suam ecclesiam Tridentinam multipliciter delinquisse,
misericordiam postulans et iudicium non requirens, nobis humiliter supplicavit
quatenus ad nostram graciam recipientes eundem dignaremur ipsum de predictis
punire, corrigere et condempnare ac sibi precipere et mandare et cum eo mise-
ricorditer dispensare pro nostre beneplacito voluntatis, subiciens se et bona sua
sponte et libere per obligationem solempnem tam nostro arbitrioc) quam nostre
ordinarie potestati, prout clarius patet in instrumento publico inde confecto
manu mei Boninsigne notarii infrascripti, anno et indicione infrascriptis, die
XXVI februarii, et ipsius domini Federici sigillo solito roborato.

Nos igitur, attendentens quod ecclesia, que nunquam claudit gremium redeun-
tibus, non reputat minimum errantem ab erroris suis semita revocare, et consi-
derantes eiusdem domini Federici memoratam submisionem humilem et devotam
que nos plus stringit ad penas debitas mitigandas, habita deliberacione matura,
decernimus rigorem iusticie cum misericordia temperare, ita quod ecclesia de
iniuriis sibi illatis recipiat ulcionem nec obscuretur vultus debite pietatis, si que,
omnibus et singulis suprascriptis et aliis contingentibus infra nos et nostrumd)

consilium pluries et pluries recensitis, Christi nomine invocato et presidio beati
Vigilii patroni nostri, cuius res agitur, sedentes pro tribunali tam auctoritate or-
dinaria quam ex potestate nobis tradita in hac parte per dominum Fredericum
suprascriptum et omni alio modo iuris, forma et causa quibus melius possimus,
sentenciamus, pronunciamus, volumus, precipimus et mandamus ut inferius per
ordinem continetur: primo videlicet, quod pro pena et in pena contumaciarume)
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et excessuumf) predictorum dictus dominus Federicus solvat et solvere teneatur
et debeat nostre episcopali camere usque ad unum mensem proximum venturum
mille marcas argenti bone monete, et quod castra sua predicta Nomesini et Albani
in dominio nostro et ecclesie nostre publicata remaneant, et ipsag) ad cautelam;
iterum, publicamus pena corporali pro iamdicta receptacione, si qua possent de
iuris contingere misericorditer relaxata et commutatah) in penam pecuniariam
supradictam, et publicacionem suorum castrorum dispensando misericorditer
cum ipso domino Federicoi); processus autem factos contra eum occasionibus
suprascriptis taliterj) abolemus et precipimus cancelari, decernentes dispensative
quod ex predictis causis non possit de cetero ullo modo impeti vel inquiri, salvis
semper nostra dispensativa condempnacione predicta et publicacione dictorum
castrum; restituentes eum ad gratiam nostram et ecclesie Tridentinek) et ad omnia
sua bona mobilia et immobilia et iura, tam in familiis quam in rimaniis, masnatis
et hominibus de masnadal) et vasalis, possecionibus, afittibus et decimis feuda-
libus et allodis positis in valle Lagarina et plebe Gardumim) ad eum de iure spec-
tantibus, salvo et reservato omni alio suo iure ante dictos processus in premissis
bonis dicte ecclesie competenti, et salvis et reservatis dictis castris in dictam eccle-
siam confiscatis. Et quia ex preteritis datur provisio in futurum pro meliori eccle-
sie Tridentine et pacifico eius statu, nos, volentes nostre ecclesie providere, pre-
cipimus et mandamus quod ipse dominus Federicus vel eius heredes predicta sua
bona vel iura seu aliquid predictorum non posit nec debeat vendere vel alienare
vel obligare vel alio quovis titulo in alium transferre nec super hiis alienacionem
vel obligacionem vel aliquod tractatum facere vel iurare, per se vel per alium, sine
nostra vel sucessorum nostrorum petita licentia et obtenta; et si secus fuerit
atentatum, ex tunc id quod emptum fuerit vel alienatum vel alienacioni expo-
situm pertractatum vel alio quoquo modo recidat in Tridentinam ecclesiam ipso
facto; et sicn) volumus et precipimus et fieri et observari mandamus, ut superius
in omnibus et singulis est expressum, sub pena amisionis omnium suorum bono-
rum presentium et futurorum, si per se vel alium in predictis vel aliquo pre-
dictorum fuerit contrafactum; et insuper quod numquam faciat vel atentet nec
facere vel atentare presumat aliquid quod cedat vel cedere possit in subversio-
nem, periculum vel diminucionem status et honoris ecclesie nostre predicte ad-
que nostri vel successorum nostrorum, sub pena et ad penam superius nomi-
natam.

Lata, lecta et publicata fuito) et est hec sententia suprascripta in scriptis pro tribu-
nali sedentep) per venerabilem in Christo patrem et dominum dominum Nyco-
laum, episcopum suprascriptum, presente dicto domino Federico, sub anno
Domini Mo trecentessimo quadragesimo, indicione octava, die XXVIII februarii,
Tridenti, in castro Boniconsilii, in solito loco audiencie sue, presentibus hono-
rabilibus et sapientibus viris dominis Ottone de Eppiano canonico Tridentino,
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Armano de Parma, Francisco de Recio, Francisco de Placentia canonico Tri-
dentino, // Iustiniano de Gardulis iudice, Francisco de Burgonovo iudice, Adel-
perio iudice de Calapinis, Viganto iudice, Villelmo Bonazunte, Francisco Palanch,
Hugutzone de Florencia condam ser Guarnerii civibus et habitatoribus Triden-
tinis, Cristiano notario de Roveredo, Bartholameo notario de Gardumoq) familiis
domini Friderici suprascripti et aliis testibus.

Quam suprascriptam sententiam et omnia et singula in ipsa sentencia contenta
dictus dominus Federicus suprascriptis anno, mense, die, loco et presentibus
testibus suprascriptis incontinenti approbabit, ratificavit sponte et ex certa scien-
tia et iuravit ad sancta Dei evangelia, tactis scripturis, dictam sentenciam et omnia
etr) singula in ea contenta atendere et observare et non contravenire vel facere ullo
modo, per se vel alium, aliquo ingenio vel colore, causa vel modo, sub pena pre-
dicta omnium suorum bonorum presentium et futurorum, et mandavit et voluit
premissam sentenciam et hanc suam ratificacionem cum iuramento sui sigilli
appensione muniri.

Ego Boninsigna filius quondam Odorici de Flaono, sacri pallacii notarius, unas)

cum Henrico et Bartholomeo notariiis infrascriptis, lectioni et publicacioni supra-
scripte sentencie hac omnibus et singulis suprascriptis presens fui et ea de ver-
bo, licencia, auctoritate mihi data per episcopum publice scripsi meisque signo
et nomine roboravi, rogatus eciam a dicto domino Federico.

Ego Bartholomeus filius quondam domini Alexandrii notarii, auctoritate domi-
ni Henrici comitis de Lomello notarius, lectioni et publicacioni suprascripte
sentencie una cum dicto Bonisigna et infrascripto Henrico notariis et omnibus
et singulis suprascripis presens fui ett) de mandato, licencia et auctoritate dicti do-
mini episcopi et dicti Federici me subscripsi rogatus, meisque signo et nomine
roboravi.

Ego Henricus de Landesperch, imperiali auctoritate notarius publicus et prefati
domini episcopi scriba, una cum Boninsigna et Bartholomeo notariis suprascriptis
lectioni et publicacioni suprascripte sentencie et de omnibus et singulis presens
fui, et de mandato, licencia et auctoritate dicti domini episcopi et dicti domini Fe-
derici me subscripsi rogatus, meisque signo et nomine roboravi conswetis.

a) PASQUIN concessionem.   b) PASQUIN eos.   c) PASQUIN arbitro.   d) B segue consil espunto.
e) PASQUIN contumaciam.   f) B, PASQUIN excessu(m).   g) PASQUIN ipsam.   h) PASQUIN com-
mutatam.   i) B iterum … Federico, passo di difficile comprensione, forse corrotto.   j) B segue abl
espunto.   k) PASQUIN ecclesiam Tridentinam.   l) B segue de masnada iterato ed espunto.
m) PASQUIN Gardunii.   n) PASQUIN si.   o) B -ta fuit in interlinea.   p) B lettura incerta: seudent con
segno abbreviativo; PASQUIN sentencia.   q) PASQUIN Garduno.   r) PASQUIN omette et.   s) B vana
con la prima a espunta.   t) B segue ea espunto.
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32*

1340 gennaio 12, Trento

Marcabruno di Aldrighetto da Castelbarco riconosce che la giurisdizione di Beseno
spetta alla chiesa trentina e la riconsegna a Nicolò vescovo; riconosce inoltre che il
palazzo e la torre centrale del castello di Beseno sono di proprietà dello stesso ve-
scovo, il quale lo accoglie come vassallo sotto la sua protezione e riconosce i suoi
diritti patrimoniali.

II f. 207r-v. Numerazione antica: 253. La rubrica è in nero, ma cerchiata in rosso. – Copia au-
tentica [B]. Redatta da Corrado Greusser (1344 agosto 12, presenti Guido de Carodinalibus da
Pesaro, Wiganto giudice da Trento, Nicolò da Vicenza); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis,
Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala.

Edizione: S. PASQUIN, Per una riedizione, n. 29. Regesti: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 229,
p. 426.

Qualiter dominus Marcabrunus fuit confessus iurisdictionem civilem et
criminalem pertinere ad dominum episcopum. VIII.

Anno Domini millesimo trecentesimo XL, indicione VIII, die XII mensis ianuarii,
Tridenti, in episcopali castro Boniconsilii, presentibus honorabilibus viribus do-
minis Ottone de Eppiano canonico Tridentino, Cino de Castellione et Hermanno
de Marano de Parma iurisperitis, vicariis, Iohanne de Brunnaa) fratre Nycolai de
Brunnaa) canonico Olomocensib) nepote infrascripti domini episcopi Tridentini,
magistro Francisco cyroico et Francisco Palancho civibus Tridentinis atque
Ugucione Guernerii de Florencia testibus ad hoc rogatis et vocatis.

Ibique nobilis miles dominus Marchabrunus natus quondam domini Aldrigeti
militis de Castrobarcho, constitutusc) in presencia reverendi patris et domini
domini Nycolai, Dei et apostolice sedis gratia episcopi Tridentini, sponte, hu-
militer et devote dixit et confessus fuit iurisdictionem civilem et criminalem et
merum et mixtum imperium castri et castelanie Besseni, tam in monte quam in
plano, esse et pertinere pleno iure ad ipsum dominum episcopum et ecclesiam
Tridentinam, ipsamque iurisdictionem et merum et mixtum imperium supra-
dictum pure, libere atque simpliciter resignavit atque reposuit in manibus
eiusdem domini episcopi, pro se et dicta ecclesia recipientis, prout de iure et de
facto melius et efficacius potuit. Item, dixit et sponte confessus fuit quod palla-
cium et turrim de medio, situm et sitam in castro Besseni predicto, esse eiusdem
ecclesie et ad ipsamd) pertinere pleno iure et se pro ipso domino episcopo et ipsa
ecclesia tenere et possidere, salvo iure pignoris quod se in eis habere pretendit
pro certa quantitate pecunie, ut constare dicit publico instrumento; dicens in-
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super se paratum ponere palacium et turrim predictos in manibus ipsius domi-
ni episcopi et cuiuscumque persone ad ipsorum custodiam mittende per domi-
num episcopum prelibatum, ipsumque palacium turrimque predictam libere et
expedite ponere in manibus, forcia et virtute illius et illorum, quos idem dominus
episcopus duxerit destinandos quandocumque fuerit requisitus.

Qui quidem dominus episcopus Marchabrunum et eius confessionem atque
resignacionem et promissionem et omnia et singula supradicta, suo et dicte
ecclesie nomine, benigne et gratiose recepit et, prout melius et efficacius potuit,
acceptavit; deinde, ipsius domini Marchabruni devocione et commendanda
humilitate pensata, ipsum, tamquam devotum et fidelem vassallum suum et
ecclesie supradicte, in sua et eiusdem ecclesie protectione recepit. Et insuper, post
predicta, dictus dominus episcopus obtulit et policitus fuit dicto domino Mar-
chabruno se ipsum deffensurum in suis iuribus, que habet et se habere docebit
tam in vassallis et hominibus de masnata quam in affictibus et decimis et aliis suis
redditibus, secundum quod in suis instrumentis iustis et legittimis apparebit;
quod si afflictalini et redditores vel alii eidem domino Marcabruno obligati ad
decimas, affictus et redditus vel alias prestaciones cessarent eidem respondere,
secundum quod appareret eos teneri per instrumenta exinde confecta in per-
sonam quondam domini Gwillelmi antiqui de Castrobarcho vel alterius cuius-
cumque, que ad ipsum pervenissent et ad ipsum pertinerent, tunc dicti obligati
ad solucionem et satisfacionem omnium in dictis instrumentis contentorum com-
pellantur, prout in suis instrumentis, de quibus suprae) sit mencio, apparebit, ut
antea predictis omnibus firmatisf) robur accedat. Iuravit dictus dominus Marcha-
brunus omnia et singula per eum dicta sibique commissa bona fide sine fraude
per sancta Dei evangelia, que solempniter tetigit, plene et integre observare.

In quorum testimonium atque robur mandaverunt prefatus dominus episcopus
et idem dominus Marchabrunus eorum et cuiscumque eorum sigillum debere
predictis apponi, et sic de eorum mandato fuerunt apposita et appensa.

Ego Lafranchus condamg) Iohannis deh) Castro Guyfredo, notarius pallatinus,
scriba dicti domini Marchabruni, una cum Henrico notario infrascripto omnibus
infrascriptis interfui et ea de mandato predictorum domini episcopi et dicti do-
mini Marchabruni scripsi et publicavi rogatus.

Ego Henricus de Landesperch, imperiali auctoritate notarius publicus et prefati
domini episcopi scriba, predictis omnibus interfui una cum Lanfrancho notario
suprascripto et rogatus publice scripsi.

a) PASQUIN Bruna.   b) PASQUIN Olemotensi.   c) PASQUIN constituit.   d) PASQUIN ipsum.   e) B
supra in interlinea.   f) B firmatis in interlinea.   g) PASQUIN omette condam.   h) B de sopra la
linea.
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33*

1234 luglio 4, Trento

Aldrighetto, vescovo di Trento, offre all’altare di san Vigilio il castello di Pradaglia,
affinchè nessuno lo possa dare in feudo o alienare al di fuori dell’episcopato. I ca-
nonici approvano e promettono di non permettere che ciò avvenga.

II ff. 207v-208r. Numerazioni antiche: 254; IX. La rubrica è in nero, ma cerchiata in rosso. –
Copia autentica [B]. Redatta da Corrado Greusser (1344 agosto 12, presenti Guido de Carodi-
nalibus da Pesaro, Wiganto giudice da Trento, Nicolò da Vicenza); sottoscritta da Guglielmo de
Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 37, n. 18 [A]; pergamena di mm 192/197 x 277,
in buono stato di conservazione; sul dorso, tra l’altro, due annotazioni che si possono riferire alla
trascrizione nel Codex: IX asc(u)l(tata) e v(er)o (?) n(on) asc(u)l(tata).

Edizioni: L. SANTIFALLER, Urkunden, n. 28; F. CORADELLO, Vassallità, n. 76 (entrambi da A); S.
PASQUIN, Per una riedizione, n. 30. Regesti: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 165, p. 353; E.
CURZEL, I Documenti, n. 110, pp. 111-112.

Sul recupero del castello di Pradaglia si veda il doc. 165.

Carta Predalie quod non possit alienari ab ecclesia Tridentina. IX.

Anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo quarto, indictione septima, die
martis quarto intrante iulio, in choro ecclesie Sancti Vigilii, in presentia domini
Iacobi, domini Ezelini, domini Iordani iudicum, domini Armanni, domini Cogno-
vuti de Campo, domini Henrici de Seiano, magistria) Bonihominisb), Oberti notarii
et aliorum.

In capitulo Tridentino more solito ad campanam pulsatam congregato et coadu-
nato ad hoc dominus Aldricus, Dei gratia Tridentine ecclesie episcopus, per se
suosque successores, ad hoc ut castrum de P(re)daliac) numquam possit nec de-
beat extra manus episcopatus infeodari, vendi nec aliquo alio modo alienari, illud
supra altare beati Vigilii dedit et obtulit.

Et ibidem capitulum, videlicet dominus Oldricusd) decanus, dominus Conradus
capellanus, presbiter Maximianuse), magister Oldricusf) scolasticus, Abelinus,
Trentinus Amichi, Aicardus, Bonifaciusg) de Castrobarchoh), Pelegrinus domini
Adhuini, Iacobusi), Aynzus, Bertoldus Lieb dictam datamj) laudaveruntk), confir-
maveruntl) et promiserunt quod numquam permittent illud alienari, sed eorum
pro posse prohibebunt, et quod si aliquem canonicum eligerentm), quod facient
illum iurare ita adtendere et firmum habere; et si de episcopo aliqua fieret electio,
quod teneanturn) illum electum facere iurare antequam confirmetur quod illud
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castrum, ut dictum est, extra episcopatum non alienabit. Et ita iuravit Bertoldus
Lieb, proo) se et verbo omnium aliorum dominorump) et in animas ipsorum et
ipsius, omnia que superius continentur perpetuoq) firmum habere et tenere et
adtenderer).